mos da Resolução n2 69, de 1995, do Senado Fede­
rai, a contratar operação de crédito externo junto ao 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvol­
vimento - BIRD, no valor de até US$ 100,000,000.00 
(cem milhões de dólares norte-americanos), equiva­
lentes a R$ 103.900.000,00 (cento e três milhões e 
novecentos mil reais), em 31 de dezembro de 1996. 

Parágrafo único. Os recursos de que trata este 
artigo serão destinados ao financiamento parcial do 
projeto de gerenciamento e desenvolvimento da in­
fra-estrutura municipal da Bahia, no âmbito do Pro­
grama de Desenvolvimento Urbano Regional - PRO­

[...]

The Export Import Bank of Japan 

- JEXIM; 
d) pedido: formulado pelo Presidente do 

BNDES (f.3); 
e) valor: equivalente, em ienes, a até US$ 

300,000,000.00 (trezentos milhões de dólares norte­
americanos), de principal, em duas tranches, a sa­
ber: Tranche A: US$ 210,000,000.00 (duzentos e 
dez milhoes de dólares norte-americanos), alocados 
diretamente pelo JEXIM; e Tranche B: US$ 
90,000,000.00 (noventa milhões de dólares norte­
americanos), alocados por instituições financeiras 
privadas japonesas; 

f) finalidade: financiar o Programa de Crédito

[...]

la vinte e cinco por cento ao ano) sobre a parcela 
não utilizada do financiamento, contado da data de 
efetivaçao do contrato; 

e) taxa de administração (108 FEE): 0,1% (zero 
vírgula um por cento) do valor do financiamento; 

f) despesas gerais: as razoáveis, limitadas a 
V. 4.500.000 (quatro milhões e quinhentos mil ienes); 

- da taxa de administração: a primeira parcela 
após a emissão do Certificado de Autorização; a se'­
gunda doze meses após a data do primeiro desem­
bolso; e a última vinte e quatro meses após a data 
do primeiro desembolso; 

- das despesas gerais:

[...]

termos da Resolução nll 69, de 1995, do Senado 
Federal, a contratar operação de crédito externo 
junto ao Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, no valor de até 
US$100,000,000.00 (cem milhões de dólares nor­
te-americanos), equivalentes a R$103.900.000,00 
(cento e três milhões e novecentos mil reais), em 
31 de dezembro de 1996. 

Parágrafo único. Os recursos de que trata este 
artigo serão destinados ao financiamento parcial do 
projeto de gerenciamento e desenvolvimento da in­
tra-estrutura municipal da Bahia, no âmbito do Pro­
grama de Desenvolvimento Urbano Regional -

[...]

gula vinte e cinco por cento ao ano) sobre a parcela 
não utilizada do financiamento, contado da data de 
efetivação do contrato; 

e) Taxa de Administração(IDB FEE): 0,1% 
(zero vfrgula um por cento) do·valor do financiamen­
to; 

f) Despesas Gerais: as razoáveis, limitadas a Y 
4.500.000 (quatro milhões e quinhentos mil ienes); 

g) Juros de Mora: 1% a.a. (um por cento ao 
ano) acima da taxa operacional; 

h) Do Principal: em trinta e duas parcelas se­
mestrais, consecutivas e iguais, vencendo-se a pri­
meira seis meses após a data prevista para o último 
desembolso;